Bunlar daha önce, Ali (r.a)’nin safında yer
alanlardı. İşte bunlar, Mu’tezile’nin kökünü/temelini oluşturmaktadır3.

Anlatıldığına göre: İlk i’tizal hareketini yapan Muhammed b. el-
Hanefiyye (81/700)’nin iki oğlu Ebu Hâşim Abdullah (99/717) ve Hasan
(100/718)dır. Sonra Hasan, iman, “ söz ve akid’den ibarettir, ameller ona
girmez” diyerek, Hariciler’i tenkit etmeye başladı. Kendisi ve cemaatine, ameli,
imandan sonraya bıraktıklarından dolayı Murcie adı verildi. Sonra bunlar
arasından, iman varken, hiçbir günah sahibine zarar vermez diyenler türedi.

nispet ettiklerini Hâlık’a/ Allah’a, Zulmet/karanlığa nispet ettiklerini
mahluka/insana nispet edecek noktaya ulaştı.

Gaylan b. Müslim ed-Dımeşkî (105/723den sonra), Dımeşk’te Ma’bed’in
görüşünü yayıyordu, Ömer b. Abdilaziz (101/720) onu çağırdı ve bundan
nehyetti, şüphesini giderdi, o da vazgeçti ve kendisine “Ey müminlerin emiri!
Huzuruna sapık olarak geldim, beni doğruya ilettin, kör geldim, doğruyu bana
gösterdin, cahil geldim, öğrettin, Allah’a yemin ederim ki, bu konuda asla
konuşmayacağım” diyerek söz verdi.

Ma’bed’in görüşü yayılmaya başlayınca, Horasan’da Cehm b. Safvân
onu tenkit etmeye girişti, kendisi de cebr fikrine saplandı, Cehmiyye fırkası bu
şahıstan ortaya çıktı.

Hasan Basri (110/728), tabiînin büyüklerinden, Basra’da yıllarca ilmi
yaymaya çalışan ve meclisine ileri gelen alimlerin devam ettiği kimselerdendi.
Bir gün meclisine ayaktakımı raviler geldi. Yanında anlamsız şeyler konuşunca
o da: “Bunları ilim halkasının kenarına atın” dedi. Bunun üzerine onlara
Haşeviyye denildi5. Mücessime ve Müşebbihe grupları onlardandır.

Vâsıl b. Ata (131/748) – i’tizali fikirleri, yukarıda adı geçen Ebu
Hâşim’den aldıktan sonra – Hasan Basri’nin meclisine devam ediyordu. Bir
gün mecliste iman meselesi geçti.Vâsıl hemen söze başladı: Açıktan kafir ve
itaatkar mümine, kafir ve mümin denmesinde bir ihtilaf yok; büyük günah
işleyene iki isimden birisini vermede ihtilaf çıkınca; ona ne kafir, ne de mümin
adını veririz. Onun hakkında – her iki tarafın ittifak ettiğini alarak, ihtilaf ettiğini
de terk etmek suretiyle-: “O fasıktır” deriz. Sanki o, bununla iki ihtilafın ortasını
bulmak ve iki tarafı da kendi görüşüne çekmek istiyor gibiydi. Fakat Vâsıl,
aslında Haricilerle beraberdir. Çünkü, büyük günah işleyen -tevbe etmeden
ölürse- ebedi Cehennem’de kalır kanaatindedir. Hasan Basri, onun bu sözünü
beğenmedi. Bunun üzerine Vâsıl meclisten ayrıldı. İki arkadaşı olan Amr b.
Ubeyd (144/761) ve Bişr b. Saîd ile birlikte Mu’tezile mezhebini ve usûl-i
hamseyi yaymaya başladı. Bişr b. Mu’temir (210/855) ile Ebu’l- Huzeyl
(226/840), mezhebi o ikisinden aldı. Ebubekir Abdurrahman b. Keysân el-
Asamm (255/840 civarında), İbrahim en-Nazzâm (231/845), Hişam el-Fuvatî
(226/840) ve Ali b. Muhammed eş-Şahhâm Ebu’l- Huzeyl’e talebelik
etmişlerdir. Cahız (255/869) ve İbn Ebi Duâd (240/854) - zannedildiği gibi
Vâsıl’a yetişemeyip- Nazzâm’(231/854)dan i’tizali aldı.

Mu’tezilenin görüşleri Bağdat’ta Bişr b. Mu’temir vasıtasıyla yayıldı. Ebu
Musa b. Sabîh (226/840) ondan ders almıştır. Ebu Musa b. Sabîh’ten Ca’fer b.

5 Haşeviyye’nin diğer anlamları için bakınız: Mevlevi Muhammed Ali et-Tehânevi, Keşşâfu

Istılâhâti’l- Fünûn, İstanbul 1984, l, 396-397; en-Neşşâr, a.g.e., I, 285-287.

Harb (236/850) ve Cafer b. Mübeşşir (234/848) i’tizali almıştır. O ikisinden de
Muhammed b. Abdillah el-İskâfî mutezili olmuştur. Şahhâm’dan Ebu Ali el-
Cübbâî (303/916), ondan da oğlu Ebu Hâşim (321/933); Fuvatî’den de Abbâd
b. Süleyman Mu’tezilenin fikirlerini almıştır. İşte bunlar Mu’tezile’nin Basra ve
Bağdat’taki liderleridir.

Kuran’ın mahluk olduğu görüşüyle ilk tanınan kişi, Dımeşk’te Ca’d b.
Dirhem (118/736) olmuştur. Cehm (128/745), bu görüşü Ca’d’dan almış ve
yaymakta olduğu diğer bid’atlerine eklemiştir. Cennet ve Cehennem’in ebedi
olmayacağı da onun bu bid’atlerindendir.

Hâris b. Süreyc (128/745) Horasan’da Emevilere karşı Kitap ve Sünnet’e
davet ederek ayaklanınca, Cehm’den destek gördü. Mukâtil b. Süleyman
(150/767) tecsim hakkındaki görüşünü orada yayıyordu. Cehm, ona cevap
vermeye ve onun ispat ettiği sıfatları Allah’tan reddetmeye koyuldu.
Nefy(sıfatları red)de, “Allah, kulların sıfatlarıyla nitelenemez” diyecek kadar
aşırı gitti. İsimde birliktelik ile, o ismin ifade ettiği anlamda birlikteliğin arasını
ayırmadı.

Cehm’in görüşleri – halk arasında yayılan her görüş gibi-
mezhepler arasında incelendikten sonra, kendisinin hedeflediği ve düşündüğü
gibi değil de, mezheplerin anladığı gibi yayılmıştır.

Fetihlerde biraz durgunluk meydana gelmeye başlayınca, insanlar bu
dağınık görüşleri konuşmak için daha çok vakit buldular, akıllarına, o fikirler
üzerinde derinleşme arzusu geldi. İbnu’l-Mukaffa’ (142/759), Hammâd ‘Acrad
(161/778)6, Yahya b. Ziyâde (160/776), Muti’ b. İyâs (166/783)7, Abdulkerim
b. Ebi’l-‘Avcâ (160/777)8 gibileri, müslümanlar arasında ilhadı yaymak, Farslı

6 Bkz. Süleyman Tülücü, Hammâd ‘Acrad, DİA., XV, 483.
7 Bkz. Hüseyn Atvân, ez-Zendeka ve’ş-Şuûbiyye fi’l-Asri’l- Abbâsiyyi’l- Evvel, Beyrut 1984, s. 33-

37.
8 Hammâd b. Seleme (167/784)’nin üvey oğludur. Bu zat dört bin hadis uydurduğunu itiraf

etmiştir. Üvey babası bunadıktan sonra, kitabına soktuğu hadisler, pek çok ravi arasında kabul
görmüş, sonra da Haşeviyye’nin inançlarında sarıldıkları deliller haline gelmiştir (Zâhid). Bkz.
Taberi, III, 375 vd; Mes’ûdî, Murûcu’z –Zeheb, IV, 315; Bağdadî, el-Fark, s.

Çoğunluğun bundan haberi yoktu. Çoğunluğu öyle bir noktaya getirdiler ki,
eğer durum kendi haline bırakılıverse, yaymakta oldukları şüpheler
müslümanların kalplerine sirayet edecek; durum altüst olacak ve hiç kimse
felaketten kurtulamayacaktı.

İşte bu şartlarda Me’mun (218/833) halife oldu. Mu’tezile’ye arka
çıkmaya ve onları yanına almaya başladı. Öyle ki, kendi ve düşüp kalktığı
kimselerin aklınca, insanları Kur’an’ın mahluk olduğunu kabule ve C. Hakk’ı
tenzihe zorladı. Mu’tasım (227/841) ve Vâsık (232/847)’ın hilafeti boyunca bu
sıkıntı sürdü. Vâsık buna, ru’yeti inkar meselesini de ekledi9.

9 Mücahid b Cebr (104/722)’in ilmi derecesinin yüksekliği yanında, hadisçilerin ittifakıyla iki batıl
görüşü vardır. Bunlardan birisi: “Gözler O’nu idrak edemez” (En’am 6/103) ayeti hakkındaki
ru’yeti inkar görüşü ki bu görüşünü Mu’tezile benimsemiştir. İkincisi de Makam-ı Mahmud
hakkındaki görüşü ki, bunu da Haşeviyye benimsemiştir.

Mu’tezile’ye karşı çıkanlar, Mihne’de Ahmed b. Hanbel’in (241/855)
şanını yüceltecek sebatı gösterip, Mütevekkil (247/861)’in Mihne’yi
kaldırmasına kadar devam eden baskılar gördüler.

Mütevekkil’in, halka çeşitli görüş ve mezhepler üzerinde münakaşayı
yasaklaması ve Mihne’yi kaldırmasından başka takdir edilecek bir şeyi yoktur.
Kendisi, Hz. Ali (r.a.)’den nefret eden bir nâsıbîdir. Onun akıl almaz işleri de
vardır.

Tabileri Irak, Horasan, Şam, Mağrib diyarına yayıldılar ve onun yolunda
yürüdüler.

Vefatından bir müddet sonra, Büveyh oğulları döneminde, Mu’tezile eski
kuvvetini biraz olsun tekrar kazanmak istedi. Fakat sünnetin müdafii İmam
Ebubekr b. Bâkıllânî (403/1013) onların karşısına dikildi ve onları delilleriyle
ikna edip susturdu. Herkes Afrika’nın en ücra köşelerine varıncaya kadar
Eş’ariyye metoduyla Sünnet’e teslim oldu. İbnu’l Bâkıllânî’nin talebesinden
ülkelere gönderdikleri10 arasında, önce Şam’a sonra da Kayrevân ve Kuzey
Afrika ülkelerine göndermiş olduğu Ebu Abdillah el-Hüseyn b. Abdillah b.
Hâtim el-Ezdî (?)11 de vardı. Mağribli alimler onu kabullendiler ve Eş’arî
Mezhebi, Sicilya ve Endülüs’e kadar yayıldı. İbn Ebi Zeyd (386/996), Ebu
‘İmran (Musa b. İsa) el-Fâsî (430/1039)12, Ebul-Hasen el-Kâbisî (403/1012),
Ebu’l-Velîd el-Bâcî (474/1081), Ebubekr İbn el-Arabî (543/1148) ve
öğrencilerinin mezhebi yayma konusundaki katkıları büyüktür.

10 İbnu’l Bâkıllâni’nin öğrencileri için bakınız: Muhammed Ramazan, el-Bâkıllânî ve Ârâuhu’l-

Kelâmiyye, Bağdat 1986, s. 184-195; Seyyid Ahmed Sakr, Mukaddimetu I’câzi’l-Kur’an li’l-
Bâkıllâni, Kahire trhs, s. 34-37.

Hicaz’da mezhebi, (Buhari’nin) el-Câmi’u’s-Sahîh’inin meşhur râvisi
Hâfız Ebu Zerr el-Herevî (434/1043)13 yaydı. Dünyanın çeşitli yerlerinden ilim
almak için kendisine gelenler mezhebi ondan aldılar. Mezhep Şam’da, daha
önce, Eş’arî’nin öğrencisi İbn Cerîr Tefsiri’ni müellifinden rivayet eden Ebu’l-
Hasen Abdulaziz et-Taberî (?)14 yoluyla yayılmıştır.

Şam halkı, Şehit Nureddin Zengi (569/1174)’nin ulemanın isteği üzerine
davet edip getirdiği İmam Kutbuddin en-Neysâbûrî (578/1183) gibi, Eş’arî
mezhebinin büyük alimlerini zaman zaman ülkelerine getiriyordu.

Kudüs’te yuvalanıp, yerleşen ve sonradan gelenlerin öncekilerden
fikirlerini devraldığı zahit taraftarlar bırakan İbn Kerrâm (255/869)’ın bazı
görüşlerini kabullenen Kudüs’lü Hanbelilerden bir grup, Hıristiyanlar Kudüs’ü
işgal edince, oradan Şam’a hicret ettiler ve teşbih bid’atini oraya taşıdılar.
Şam’da zaten Ebu Ya’lâ (458/1066)’nın öğrencisi Abdulvâhid eş-Şîrâzî
(486/1093) döneminden kalma, bu tür bazı bid’atler vardı.

Sultan Selahaddin Eyyûbî (589/1193), zahit muhacirler oldukları için
hatırlarını sayıyor, itikatlarını görmezlikten geliyordu. O, zannedildiği gibi
insanları Eş’arî mezhebini kabule zorlamıyordu. Meşhur Hanbelî vaiz İbn
Nuceyye (Ali b. İbrahim b. Necâ) (599/1203) kendisine yakındı. Bunun,
Mısır’da Eş’arî mezhebini destekleyen İmam Şihâb et-Tûsî (515/1122)’ye karşı
katı ve sert tavrı, Selahaddin Eyyûbî’nin gözü önünde ve bilgisi dahilinde
meydana geliyor, fakat o buna ses çıkarmıyordu. Hatta Eyyûbî ailesi, itikatta,
eğer İmam Izzuddin b. Abdisselâm (660/1262), bu konuda, görevini yapan bir
alim tavrını takınmasaydı, onlara meyledip katılacaktı.

Böylece, Şam’a yerleşen bu Hanbeli grubun sesleri kısıldı, zaviyelerine
çekildiler ve sadece hadis rivayetiyle meşgul oldular.

Bunların hepsi gösteriyor ki, dünyada Eş’arî mezhebinin yayılması ilmin
gücüyle olmuştur, idarecilerin desteği, otoritesi ve dayatmasıyla değil.

yapmıştır. Ebu İsa Muhammed b. Hârûn el-Varrâk (247/861), “el-Ârâ ve’d-
Diyânât” sahibi Hasan b. Musa en-Nevbahtî (310/922), “el-Fihrist” sahibi
İbnu’n-Nedîm’i (438/1047) ve uydurma hadislerle dolu Haşeviyye’nin
kitaplarını kaynak almak da bu kabildendir. Araştırmacının görevi, bir görüşü
sahibine nispet etmede, görüş sahibinin meşhur, bilinen bir kitabında bulana
kadar ihtiyatlı davranmaktır. Fahreddin er-Râzî (606/1210), bu hususlardan
bazılarına, Şehristânî (548/1153)’nin kitabının adı geçince, dikkat çekmiştir. Biz
burada milel ve nihal kitaplarını mukayese etmek durumunda değiliz.

Önceki kelamcıların sözlerinde, her asırda dini müdafaa görevini
üstlenenlere, kesinlikle ışık tutacak şeyler vardır.